ПРОТОКОЛ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
 коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

от 18 мая 2020 года
г. Петропавловск-Камчатский

18.05.2020 27

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
временно исполняющий обязанности

Губернатора Камчатского края
СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: список прилагается.

1. О новых подтвержденных случаях заболевания COVID-19. Информация
по актуальным текущим вопросам по противодействию распространения новой
коронавирусной инфекции на территории Камчатского края.

(Василевский Р.С., Жданова Н.И., Сорокина Е.Н., Киселев М.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания
регионального штаба по данному вопросу.

1.2. Пункт 1.9. протокола заседания регионального штаба от 15.05.2020
№ 26 считать не подлежащим исполнению.

Минтрансу Камчатского края (Каюмову В.В.) представить предложения по
рассмотрению вопроса возобновления регулярного межмуниципального
авиационного сообщения 21 мая 2020 года.

Срок – 21 мая 2020 года.

1.3. Министерству социального развития и труда Камчатского края
(Меркулову Е.С.), Минобразования Камчатского края (Коротковой А.Ю.):

1.3.1. перевести в режим полного карантина вместе с работниками организа
ций: стационарные организации социального обслуживания и отделения с
круглосуточным пребыванием граждан в организациях социального
обслуживания, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, расположенные в Петропавловск-Камчатском городском округе,
Елизовском муниципальном районе.

Срок – 20 мая 2020 года;
1.3.2. совместно с Управлением Роспотребнадзора по Камчатскому краю

рассмотреть вопрос о целесообразности закрытия на полный карантин
стационарных организаций социального обслуживания и отделений с

2

круглосуточным пребыванием граждан в организациях социального
обслуживания, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, расположенных в отдаленных населенных пунктах Камчатского края.

Срок – 20 мая 2020 года.

1.4. Минздраву Камчатского края (Сорокиной Е.Н.):
1.4.1. развернуть дополнительные койки на базе ГБУЗ КК «Петропавловск-

Камчатская городская больница № 2» под многопрофильный госпиталь, в том
числе для лечения больных с лабораторно-подтвержденным результатом
COVID-19.

Срок – до 25 мая 2020 года;
1.4.2. представить возможную схему развертывания ковидных отделений на

базе медицинских организаций, расположенных во всех районах края.
Срок – до 25 мая 2020 года;
1.4.3. обеспечить госпитализацию больных новой коронавирусной

инфекцией COVID-19 с легкими формами течения заболевания с учетом наличия
свободного коечного фонда.

Срок – постоянно;
1.4.4. обеспечить направление в обсерватор на базе ООО ДЦ «Жемчужина

Камчатки» пациентов, госпитализированных в стационары, и имеющих
положительную динамику к выздоровлению и отрицательные результаты на
COVID-19, для завершения лечения. Доукомплектовать ООО ДЦ «Жемчужина
Камчатки» необходимым медицинским персоналом, лекарственными средствами,
расходными материалами, средствами индивидуальной защиты и медицинским
оборудованием.

Срок – до 31 мая 2020 года;
1.4.5. в связи с ростом количества обращений граждан по вопросам

оказания медицинской помощи представить предложения по оптимизации работы
с обращениями, оперативной обратной связи с гражданами и усилению работы
телефонов «горячих линий».

Срок – до 22 мая 2020 года.

1.5. Заместителю начальника по медицинской части филиала № 2 ФГКУ
«1477 Военно-морской клинический госпиталь» Минобороны России
Шелегетову Д.С. проработать вопрос и доложить о сроках заключения договора
для обеспечения возможности госпитализировать граждан в построенный
Многопрофильный медицинский центр, а также в филиал № 2 ФГКУ «1477 Военн
о-морской клинический госпиталь» Минобороны России.

Срок – 17 мая 2020 года.

1.6. Минспецпрограмм Камчатского края (Хабарову С.И.) выделить маски и
перчатки из средств краевого резерва материальных ресурсов для обеспечения
пассажиров, не имеющих средств индивидуальной защиты, следующих по
маршрутам в городском и межмуниципальном автомобильном общественном
транспорте, согласно заявок.

3

Срок – с 17 мая 2020 года.

1.7. Минтрансу Камчатского края (Каюмову В.В.) и главам муниципальных
образований в Камчатском крае организовать раздачу масок и перчаток
гражданам, не имеющим средств индивидуальной защиты, следующих по
маршрутам в городском и межмуниципальном автомобильном общественном
транспорте.

Срок – с 17 мая 2020 года.

1.8. ФКП «Аэропорты Камчатки», ООО «Витязь-аэро» организовать
проведение термометрирования пассажиров перед полетом и при выходе из
воздушного судна. Допускать к посадке в воздушное судно граждан,
использующих средства индивидуальной защиты (маски, перчатки).

Срок - с 25 мая 2020 года.

2. О прибытии сезонных рабочих из других регионов на рыбообрабатывающ
ие и горнодобывающие предприятия Камчатского края.

 (Здетоветский А.Г., Кумарьков А.А.)

2.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания
регионального штаба по данному вопросу.

2.2. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветскому А.Г.):
2.2.1. организовать работу с руководителями рыбодобывающих

организаций (судовладельцами) в части обеспечения обязательного проведения
лабораторных исследований на COVID-19 в отношении всех членов экипажей, а
также проработать схему действий в случае получения положительного
результата лабораторных исследований на COVID-19 у членов экипажей. Внести
соответствующие изменения в постановление Губернатора Камчатского края от
10.04.2020 № 50 «О мерах по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края».

Срок – 18 мая 2020 года;
2.2.2. совместно с Минздравом Камчатского края (Сорокиной Е.Н.) решить

вопрос доукомплектования мобильного медицинского пункта Камчатского
спасательного центра МЧС России необходимым перечнем медицинского
оборудования, средствами индивидуальной защиты за счет средств предприятий
рыбохозяйственного комплекса.

Срок – 20 мая 2020 года;
2.2.3. направлять в Агентство по туризму и ВС Камчатского края

(Стратоновой Е.А.) информацию о планируемых местах размещения для
соблюдения режима самоизоляции сезонных (вахтовых) работников предприятий
рыбохозяйственного комплекса.

Срок – постоянно.

4

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01367C5F0194AB7E8E4B3ACFE29FE962DE
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 06.04.2020 по 06.07.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

2.3. Агентству по туризму и ВС Камчатского края (Стратоновой Е.А.) с
целью минимизации расселения сезонных (вахтовых) работников в жилом фонде
осуществлять ежедневный мониторинг о местах размещения для соблюдения
режима самоизоляции сезонных (вахтовых) работников предприятий
рыбохозяйственного комплекса, горнодобывающих предприятий и строительной
отрасли.

Срок – постоянно.

3. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на Главное
контрольное управление Губернатора и Правительства Камчатского края.

Врио Губернатора
Камчатского края

В.В. Солодов

5

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

 (далее – штаб)

В режиме ВКС (подключение из малого зала)

1. СОЛОДОВ
Владимир Викторович

- Временно исполняющий обязанности
Губернатора Камчатского края,
руководитель штаба;

2. ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края,
заместитель руководителя штаба;

3. ХАБАРОВ
Сергей Иванович

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края –
Министра специальных программ и по
делам казачества Камчатского края,
заместитель руководителя штаба;

4. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

- врио Министра рыбного хозяйства
Камчатского края;

5. КУЧЕРЕНКО
Елена Николаевна

- советник заместителя Председателя
Правительства Камчатского края, секретарь
 штаба;

Приглашенные:

6. ЯГОДКА
Эдуард Геннадиевич

- Главный федеральный инспектор по
Камчатскому краю;

7. КУЗНЕЦОВ
Александр Олегович

- врио Председателя Правительства -
Первого вице-губернатора Камчатского
края;

8. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

- врио Министра природных ресурсов и
экологии Камчатского края.

6

В режиме ВКС

1. СИВАК
Виктория Ивановна

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края;

2. БРЫЗГИН
Константин
Викторович

- глава Петропавловск-Камчатского
городского округа (по согласованию);

3. ГАЛИЦЫН
Владимир
Михайлович

- председатель Ассоциации добытчиков
лососей Камчатки (по согласованию);

4. ЖДАНОВА
Наталья
Ивановна

- руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
Камчатскому краю (по согласованию);

5. КАЮМОВ
Владимир
Владимирович

- врио Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

6. КИСЕЛЁВ
Михаил Васильевич

- начальник Управления МВД России по
Камчатскому краю (по согласованию);

7. КОЛГИН
Даниил
Александрович

- руководитель Государственной инспекции
труда в Камчатском крае (по
согласованию);

8. БУБНОВ
Сергей Анатольевич

- исполнительный директор АО
«Международный аэропорт
Петропавловск-Камчатский (Елизово)» (по
согласованию);

9. КОСТЫЛЕВ
Алексей
Владеленович

- председатель Общественной палаты
Камчатского края (по согласованию);

10. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

- руководитель Агентства по занятости
населения и миграционной политике
Камчатского края;

7

11. КУЛИКОВ
Максим Витальевич

- заместитель прокурора Камчатского края
(по согласованию);

12. ЛЕБЕДЕВ
Сергей
Владимирович

- врио Министра территориального развития
Камчатского края (по согласованию);

13. ЛИПАЛО
Александр
Владимирович

- руководитель следственного управления
Следственного комитета Российской
Федерации по Камчатскому краю (по
согласованию);

14. МАКСИМЕНКО
Олег Николаевич

- заместитель начальника Управления
Федеральной службы войск национальной
гвардии Российской Федерации по
Камчатскому краю (по совместительству);

15. МЕРКУЛОВ
Евгений Сергеевич

- ВрИО Министра социального развития и
труда Камчатского края;

16. МИХНО
Игорь Владимирович

- начальник Главного управления МЧС
России по Камчатскому краю (по
согласованию);

17. СОРОКИНА
Елена Николаевна

- врио Министра здравоохранения
Камчатского края;

18. СТРАТОНОВА
Елена Алексеевна

руководитель Агентства по туризму и
внешним связям Камчатского края (по
согласованию).

19. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

- глава Елизовского муниципального района
(по согласованию);

20. ШПАК
Ирина Николаевна

- врио руководителя территориального
органа Федеральной службы по надзору в
сфере здравоохранения по Камчатскому
краю (по согласованию).

21. ТАТАРИНОВ
Юрий
Александрович

- врио руководителя Северо-Восточного
территориального управления
Федерального агентства по рыболовству
(по согласованию);

22. СОЛДАТКИН - начальника Камчатского линейного отдела

8

Андрей
Александрович

МВД России на транспорте (по
согласованию)

Приглашенные:

23. ШЕВЧУК
Виталий
Васильевич

- Представитель рыбодобывающей
организации;

24. КЛЫКОВ
Александр
Федорович

- Представитель рыбодобывающей
организации.

25. ШЕЛЕГЕТОВ
Дмитрий
Сергеевич

- Заместитель начальника филиала
военного госпиталя по медицинской
части